- 1 -

办理结果：解决或采纳

主动公开

杨浦区发展和改革委员会

杨发改社〔2024〕6 号

对区政协十五届第三次会议

第 C069 号提案的答复（合办）

区妇联：

民进杨浦区委提出的 C069 号“关于杨浦城市微更新中融入‘儿童

友好空间’的建议”的提案收悉，非常感谢你们对杨浦区儿童友好城

区建设工作的关心和支持。经研究，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

提案中提到的“增强规划引领，明确儿童友好空间建设标准”“保

障儿童权益，健全儿童友好空间建设机制”等相关建议，非常具有前

瞻性和针对性，对我们的工作有着高度的参考价值和指导意义。收到

提案后，我委高度重视，依工作职责开展梳理研究，形成答复。

二、提案建议答复

根据国家、上海市推进儿童友好城市建设的总体目标和重点任务，

我委统筹推进杨浦儿童友好城区建设工作，积极申报上海市儿童友好

- 2 -

先行实践区，结合我区实际情况，形成了《杨浦区“十四五”期间推

进儿童友好城区建设行动方案》，在增强规划引领、保障儿童权益、融

入适儿化改造等方面明确了重点任务，细化了责任分工，力争至 2025

年基本建成高品质的儿童友好城区。

（一）关于增强规划引领，明确儿童友好空间建设标准

一是优化儿童友好城区顶层设计。将儿童友好城区建设纳入经济

社会发展规划体系，并拟于今年开展“十五五杨浦区儿童友好发展前

期思路研究”，储备并推进实施一批儿童友好重大项目。二是完善儿童

友好建设标准指引。落实《杨浦滨江公共空间无障碍环境建设导则》，

持续优化完善杨浦区儿童友好城区建设标准指引。

（二）关于保障儿童权益，健全儿童友好空间建设机制

一是完善工作机制。加强市区联动，健全区级层面统筹推进机制，

加强基层创新实践，各街道建立健全儿童友好推进落实机制。二是加

强资源保障。统筹做好财力保障工作，完善城区功能布局，切实保障

儿童服务设施用地需求。

（三）关于融入适儿化改造，提高儿童出行友好

一是系统推进适儿化改造。逐步开展中小学电梯、厕所升级改造。

在实施杨浦滨江景观提升工程过程中融入儿童友好理念，逐步推进公

共空间适儿化改造。二是提升儿童出行体验。打造杨浦滨江慢行示范

区。重点聚焦幼儿园、中小学、儿童校外活动场所等周边道路，打造

连续安全的儿童步行、过街、骑行环境。

（四）关于完善休憩设施，优化儿童生活品质

一是建设杨浦滨江“生活秀带”儿童友好公共空间示范区。沿岸

- 3 -

布局一批重点项目，推进大桥公共空间与综合环境工程（一期）、上海

国际儿童中心（筹）项目。二是推进公园绿地儿童友好空间建设。按

照“公园+”理念，不断拓展公园主题功能，持续推进“公园+科普”

工作。三是提升儿童友好社区功能。巩固“一中心多站点”儿童服务

网络，优化儿童服务中心、儿童之家功能布局。

（五）关于植入参与性资源，赋能儿童健康成长

一是鼓励儿童参与社会公共事务。拓宽儿童参与渠道与方式，用

好人民建议征集、基层立法联系点、红领巾理事会、友童参事会等平

台，鼓励儿童参与“小小讲解员”“小小规划师”等社会实践活动。二

是多层次丰富儿童校外活动资源。推进杨浦区文化馆改扩建项目、四

平路 901 改扩建工程等校外活动场所建设。依托杨浦滨江沿岸历史文

化生态资源，建立“儿童+”系列活动项目库。三是构筑健康向上的精

神文化环境。用好国歌展示馆等爱国主义教育基地，持续深化“国歌

故事进课堂”、“塑魂”红色研学、“国歌嘹亮”升旗仪式、“红领巾讲

解员”训练营等系列红色品牌项目。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

杨浦区发展和改革委员会

2024 年 4月 9日

承办单位地址：惠民路 800 号 邮政编码：200082

承办人姓名：王亚慧 联系电话：25033509

		2024-04-09T14:22:25+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。